
 

 
Istituto Superiore di Sanità 

 

 

 

Decreto n 351/24 

 

 

IL DIRETTORE 

DELLA DIREZIONE CENTRALE DEGLI AFFARI GENERALI 

 

 

Visto il D.Lgs. 28 giugno 2012, n. 106, concernente la riorganizzazione degli enti vigilati dal 

Ministero della Salute a norma dell’art. 2 della legge 4 novembre 2010, n. 183; 

Visto il D.Lgs. 25 novembre 2016, n. 218, recante la “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 12 febbraio 1991, n.171, recante il “Recepimento delle norme risultanti dalla 

disciplina prevista dall’accordo per il triennio 1988-1990 concernente il personale delle istituzioni e degli 

enti di ricerca e sperimentazione di cui all’art. 9 della legge 9 maggio 1989, n. 168” e s.m.i.; 

Visto il D.M. 24 ottobre 2014, concernente l’approvazione dello Statuto dell’Istituto Superiore di 

Sanità, ai sensi dell’art. 2 del D.Lgs. 28 giugno 2012, n. 106, e s.m.i., così come modificato in adeguamento 

al D.Lgs. n. 218/2016 giusta delibera del C.d.A. n. 1 del 26 luglio 2022, allegata al verbale n. 59; 

Visto il D.M. 2 marzo 2016 relativo al “Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Istituto 

Superiore di Sanità, ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 28 giugno 2012, n. 106”, come aggiornato e modificato 

con deliberazione n. 1 allegata al verbale n. 24 della seduta del Consiglio di Amministrazione in data 11 

aprile 2018 e, successivamente, con disposizione commissariale n. 5 del 19 ottobre 2023; 

Visto il decreto del Commissario straordinario n. 40 del 20 novembre 2023, in forza del quale è stato 

adottato il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’Istituto Superiore di Sanità “così come 

derivante dalle modifiche intervenute al testo originario”; 

Visto l’art. 21 del predetto Regolamento di organizzazione e funzionamento che disciplina 

l’organizzazione della Direzione centrale degli Affari Generali; 

Visto il decreto del Commissario straordinario n. 54 del 06 dicembre 2023, in virtù del quale alla 

scrivente è stato conferito l’incarico di Direttore di livello dirigenziale generale della Direzione centrale 

degli Affari Generali, senza soluzione di continuità, per ulteriori tre anni; 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e s.m.i.; 

Visto il contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al personale del comparto istruzione e ricerca 

vigente; 

Visto il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, concernente il “Testo Unico delle disposizioni legislative 

e regolamentari in materia di documentazione amministrativa” e s.m.i.; 



 2 

Visto il D.P.R. 09 maggio 1994, n. 487, recante il “Regolamento recante norme sull’accesso agli 

impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e 

delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”, e s.m.i.; 

Visto il decreto del Presidente dell’Istituto Superiore di Sanità in data 03 ottobre 2002, e successive 

modificazioni e integrazioni, concernente il “Regolamento recante norme per il reclutamento del personale 

dell’Istituto Superiore di Sanità e sulle modalità di conferimento degli incarichi e delle borse di studio”, e, 

in particolare, l’articolo 27 relativamente alle assunzioni a tempo determinato; 

  Visto il decreto del Direttore della direzione centrale delle risorse umane ed economiche in data 

5.6.2023, n. 317, pubblicato per estratto nella G.U. - IV serie speciale - n. 46 del 20.6.2023, con il quale è 

stata indetta una selezione pubblica, per titoli e prova-colloquio, per l’assunzione, con contratto a tempo 

determinato, di n. 1 unità di personale con il profilo Collaboratore tecnico ente di ricerca – VI livello 

professionale dell’Istituto Superiore di Sanità per far fronte alle esigenze previste dal progetto: “Attività a 

supporto della Commissione tecnica Nazionale per il coordinamento delle attività di verifica finalizzate 

all’accertamento e  alla certificazione delle condizioni richieste per l’autorizzazione e l’accreditamento 

delle Strutture trasfusionali” nell’ambito dell’area progettuale: “Nuova disciplina delle attività 

trasfusionali e della produzione nazionale degli emoderivati. Coordinamento e controllo tecnico scientifico 

nelle materie relative alle attività trasfusionali. Coordinamento e promozione delle attività trasfusionali” 

presso il Centro Nazionale Sangue – Area sistemi ispettivi (durata del contratto: 2 anni) – codice concorso: 

TD CTER CNS 2023 02; 

Visto il decreto del Commissario Straordinario dell’Istituto Superiore di Sanità in data 22.9.2023, n. 

19/2023, con cui è stata nominata la Commissione Esaminatrice della selezione suddetta; 

Visto il decreto del Direttore della Direzione centrale degli Affari generali in data 2.2.2024 n. 

41/2024, con il quale la Dott.ssa Aurelia COLITTI è stata dichiarata vincitrice della selezione in parola; 

Vista la nota in data 9.9.2024 prot. AOO-ISS n. 37839, con la quale la Dott.ssa COLITTI ha 

comunicato le proprie dimissioni; 

Vista la richiesta del Direttore del Centro nazionale Sangue in data 19.9.2024 prot. AOO-ISS n. 

39728 di procedere alla sostituzione della vincitrice dimissionaria; 

Preso atto che nella graduatoria di merito, dopo la Dott.ssa COLITTI, risulta utilmente collocata la 

Dott.ssa Federica CARAMANNO; 

Accertato, altresì, che la graduatoria di cui trattasi, ai sensi della vigente normativa, risulta utilizzabile 

al fine suddetto; 

Considerato che l’assunzione in servizio avverrà con contratto individuale di lavoro il cui termine 

non potrà eccedere la durata del progetto sul quale gravano i relativi oneri finanziari 

 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 

 

La Dott.ssa Federica CARAMANNO è dichiarata vincitrice, in sostituzione della Dott.ssa Aurelia 

COLITTI, della selezione pubblica, per titoli e prova-colloquio, per l’assunzione, con contratto a tempo 

determinato, di n. 1 unità di personale con il profilo Collaboratore tecnico ente di ricerca – VI livello 

professionale dell’Istituto Superiore di Sanità per far fronte alle esigenze previste dal progetto: “Attività a 

supporto della Commissione tecnica Nazionale per il coordinamento delle attività di verifica finalizzate 

all’accertamento e  alla certificazione delle condizioni richieste per l’autorizzazione e l’accreditamento 

delle Strutture trasfusionali” nell’ambito dell’area progettuale: “Nuova disciplina delle attività 

trasfusionali e della produzione nazionale degli emoderivati. Coordinamento e controllo tecnico scientifico 

nelle materie relative alle attività trasfusionali. Coordinamento e promozione delle attività trasfusionali” 



 3 

presso il Centro Nazionale Sangue – Area sistemi ispettivi (durata del contratto: 2 anni) – codice concorso: 

TD CTER CNS 2023 02 

Ai sensi delle vigenti disposizioni contrattuali, l’assunzione in servizio della predetta avverrà con 

contratto individuale di lavoro. 

Il presente decreto sarà pubblicato nel sito web dell’Istituto Superiore di Sanità www.iss.it e nella 

piattaforma Selezionionline.iss.it. 

 

Roma, 16 ottobre 2024 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE CENTRALE 

DEGLI AFFARI GENERALI 

         (Dott.ssa Claudia MASTROCOLA) 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Responsabile del procedimento 
Dott.ssa Francesca LA ROSA 

Direttore dell’Ufficio Reclutamento, 

borse di studio e formazione 

http://www.iss.it/

		2024-10-16T10:47:17+0200
	Claudia Mastrocola




